
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДАРГИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» 

 

 

П Р И К А З 
 

«07» 04.2023 г.                                                                                                                   № 18 

с. Дарго 

 

О введении федеральные основных 
общеобразовательных программ  

В соответствии с методическими рекомендациями по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ (далее - ФООП), направленными 

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 3 марта 2023 г. 

№ 03-327 «О направлении информации», на основании приказа министерства 

образовании и науки Чеченской Республики от 31 января 2023 г. № 170-п «О 

введении федеральных основных общеобразовательных программ», приказа 

министерства образовании и науки Чеченской Республики от 27.03.2023 № 440 

«О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 31 января 2023 г. № 170-п»         

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План-график мероприятий по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ (далее – ФООП) в МБОУ 

«Даргинская СОШ №1» (Приложение 1). 

2. Утвердить состав координационного совета по введению ФООП  

в общеобразовательной организации МБОУ «Даргинская СОШ №1». 

(Приложение 2). 

3. Организовать и провести мониторинг готовности общеобразовательных 

организаций в августе 2023 года. 

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте  

МБОУ «Даргинская СОШ №1» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

             

 

 

                Директор школы:_______________ И.Н. Сулиманов 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Даргинская СОШ №1» 

от 08.04.2023 № 18 
 

                                                      ПЛАН МЕТОДИЧЕСКОЙ  
РАБОТЫ ПО ВВЕДЕНИЮ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ  
МБОУ «Даргинская СОШ №1»» 

 

№ Мероприятия Ответственные исполнители 

 
 

 

 

Сроки реализации 

 1. Организационное обеспечение внедрения ФГОС 

1. Разработка и утверждение дорожной карты по введению ФГОС СОО и 

переходу на обучение в соответствии с ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП 

СОО  в МБОУ «Даргинская СОШ №1» 

 

в «СОШ № 4 с.Ножай-Юрт» 

 

Заместитель директора по УВР  Февраль 2023 года 

2. Создание рабочей группы по введению ФГОС СОО и переходу на 

обучение в соответствии с ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП СОО в 

МБОУ «Даргинская СОШ №1» 

 

 

 

Директор, заместитель  директора по 

УВР 

 Февраль 2023 года 

3. Проведение информационно-методических совещаний по реализации 

рабочей программы воспитания 

Заместитель   директора по ВР  Март 2023 года 

4. Включение в план работы методических объединений учителей 

начальных классов и учителей - предметников мероприятий по 

распространению лучших практик по апробации примерных рабочих 

Программ по учебным предметам 

Заместитель 

директора по УВР, 

члены рабочей группы 

 

 

Январь 

-апрель 2023 года 

5. Формирование банка нормативно - правовых документов по введению 

ФГОС СОО и переходу на обучение в соответствии с ФООП НОО, ФООП 

ООО, ФООП СОО, размещение его на сайте МБОУ «Даргинская СОШ 

№1» 

 

Заместитель директора по ИКТ  Январь- февраль 2023 

года 

6. Оказание методической помощи по составлению основных 

образовательных программ МБОУ «Даргинская СОШ №1» 

 рабочих программ по предметам в соответствии с ФООП НОО, ФООП 

ООО, ФООП СОО 

Заместитель 

директора по УВР, 

члены рабочей группы 

 

 

Апрель -август 2023 

года 

2. Информационное обеспечение ФГОС  

1. Создание информационной страницы на сайте по введению ФГОС СОО и 

переходу на обучение в соответствии с ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП 

СОО  в МБОУ «Даргинская СОШ №1» 

 

Заместитель директора по ИКТ  Январь- февраль 2023 

года 

3. Организация методического сопровождения ФГОС  

1. Заседание методического совета по введению ФГОС СОО  в МБОУ  

«Даргинская СОШ №1» 

 

Заместитель  директора по УВР, члены 

рабочей группы 

 Февраль 2023 года 

1.

1. 

Методический семинар «Изменения в ФГОС СОО, принятые в 2022г» Заместитель 

директора по УВР,рук.МО 

 

 

Февраль 2023 года 



2. Заседание методического совета по переходу на обучение в соответствии 

с ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП СОО  в МБОУ «Даргинская СОШ №1» 

 

Заместитель  директора по УВР,  

члены рабочей группы 

 

 

Март 2023 года 

2.

2. 

Методический семинар «Переход  на обучение в соответствии с ФООП 

НОО, ФООП ООО, ФООП СОО» 
Заместитель 

директора по УВР 

 

 

Февраль 2023 года 

3. Формирование функциональной грамотности в МБОУ «Даргинская СОШ 

№1» 

 

  Февраль-май 2023 года 

4. Методическое сопровождение введения историко-культурного стандарта в 

МБОУ «Даргинская СОШ №1» 

 

Заместитель 

директора по УВР, руководитель МО 

гуманитарного цикла 

 

 

Январь- март 2023 года 

5. Единый урок безопасности в сети Интернет Заместитель 

директора по ИКТ 

 

 

 

Апрель 2023 года 

6. Составление учебного плана и календарного учебного графика 

МБОУ«Даргинская СОШ №1» 

на 2023-2024 учебный год 

Заместитель 

директора по УВР, заместитель 

директора по ВР 

 

 

 

Июнь -август 2023 года 

7. Участие педагогов  МБОУ «Даргинская СОШ №1» 

в Августовских мероприятиях: круглые столы, семинары-совещания, 

дискуссионные площадки 

Директор 

 

 

 

Август  2023 года 

8. Сопровождение аттестации педагогических работников для установления 

уровня квалификации требованиям, предъявляемым к квалификационным 

категориям 

Директор  

заместитель 

директора по УВР, 

члены рабочей группы 

 

 

В  течение года 

 4. Мониторинговые исследования 

1. Мониторинг готовности к введению ФГОС СОО в МБОУ «Даргинская 

СОШ №1» 

 

Рабочая группа  

 
 

 

Апрель  - май 

2023 года 

2. Мониторинг по повышению курсовой подготовки в рамках обновленных 

ФГОС 

Заместитель  директора по УВР  Июль  2023 года 

 5. Повышение квалификации   

1. Сопровождение прохождения курсов повышения квалификации 

руководящими и педагогическими работниками, которые начнут 

реализацию обновленных ФГОС СОО с 01.09.2023 

Директор  

заместитель 

директора по УВР, 

члены рабочей группы 

 

 

В  течение года 

2. Изучение методических материалов и нормативных документов на 

федеральном портале "Единое содержание общего образования" 

(https://edsoo.ru) 

Директор  

заместитель 

директора по УВР, 

члены рабочей группы группы 

 

 

В  течение года 

 

 

https://edsoo.ru/


Приложение 2 

к приказу МБОУ «Даргинская СОШ №1» 

от 08.04.2023 № 18 

 

 

Состав  

координационного совета по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в общеобразовательные организации 

Веденского муниципального района 

 

№ Ф.И.О. Должность 

1 Сулиманов И.Н. Директор «Даргинская СОШ №1» 

2 Махмудов А.Д  заместитель директора по УВР 

 3 Магалаева З.Р заместитель директора по ВР. 

 4 
 

 

 

Насуханов У.Т. заместитель директора по ИКТ. 

 

 

 

 

 

 

5 Тучиев А.П.   педагог-психолог. 

 6  Алисаламова Т.А., 

библиотекарь 

 

 библиотекарь 

 
7 Зубайриева З.Э. 

учитеначальных 
классов. 

учитель начальных классов. 

 


